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1回目

200円

2回目

500円

3回目

300円

4回目

1000円

合計 平均単価

毎月10株

10株

2,000

10株

5,000

10株

3,000

10株

10,000

40株

20,000

毎月5,000円

25株

5,000

10株

5,000

16.67株

5,000

5株

5,000

56.67株

20,000
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１、新年ご挨拶
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２、松下幸之助１日１話
３、串カツが電車に乗って・・・？？？
４、保険のプロとしてランキングをつけました
５、おススメ本
６、お客様の声～ありがとうございます♪～
７、知って得するお役立ち情報

ＮＩＳＡ（少額投資非課税制度）の活用法
８、編集後記

　　①景気回復を実感していますか？
　　②親が入社を望む企業は？
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1回目

200円

2回目

500円

3回目

300円

4回目

1000円

合計 平均単価

毎月10株

10株

2,000

10株

5,000

10株

3,000

10株

10,000

40株

20,000

毎月5,000円

25株

5,000

10株

5,000

16.67株

5,000

5株

5,000

56.67株

20,000

　新年明けましておめでとうございます。皆様におかれましては、希望に満ちた新年をお迎えのことと存じます。本年が「日本経済が輝きを取り戻し飛躍する年」、また「皆さんが健やかで幸せな年」となりますようにお祈りしております。
　私が事務所を独立開業したのが２００７年１月５日ですので、丸７年が経過し今年で８年目に突入しました。これもひとえにいつも支えていただいている皆さんのおかげであると感謝しております。本当にありがとうございます。今年もよろしくお願い致します。
さて、私が考える今年のキーワードは「生活防衛」と「投資脳の強化」です。消費税増税や社会保険料負担増加を考えると、昨年通りだと生活は苦しくなりますので、「生活防衛」の意識が必要になります。また、物価上昇が現実になり年金制度改革が予定される昨今、投資をしないリスクが顕在化し投資を避けて通ることはできなくなっていますので、「投資脳の強化」が必須です。この２つを念頭に今後も情報発信していきたいと思います。
２、松下幸之助１日１話
大変好評な松下幸之助先生の１日１話。(ＰＨＰ研究所：刊)
今回のお話も経営者の方は勿論、サラリーマンの方、主婦の方も参考になる点が
あると思いますので、一度読んでみて下さいね。
「天は一物を与える」　
この世に１００％の不幸というものはない。５０％の不幸はあるけれども、反面そこに５０％の幸せがあるわけだ。人間はそれに気がつかなければいけない。とかく人間の感情というものは、うまくいけば有頂天になるが、悪くなったら悲観する。これは人間の一つの弱い面だがそれをなるべく少なくして、いつの場合でもたんたんとやる。信念を持っていつも希望を失わないでやることだ。

　　「天は二物を与えず」と言うが、逆に「なるほど、天は二物を与えないが、しかし一物は与えてくれる」ということが言えると思う。その与えられた一つのものを、大事にして育て上げることである。
3、 串カツが電車に乗って・・・？？？　　　
≪串カツが電車に乗って運ばれてくるお店≫をご紹介します。このお店は、大阪では知名度抜群の「だるま」です。串カツが美味しいのはもう当たり前ですが、心斎橋店では回転寿司のように串カツが電車で運ばれてきます！タッチパネルでお好みの串カツを注文すると、二度づけ禁止とジェスチャーをしているオーナーの人形を先頭に乗せた電車が席に到着します。取り終わって「戻る」ボタンを押すと『おおきに！また呼んでやあ』と言って電車が戻っていきます。なかなか面白いシステムですし、電車が戻るときのコメントも良いですね。
外国人の方も多く、皆さん笑顔で電車に手を振っていました(笑)これぞ、大阪！？というお店ですので、大阪の方も大阪以外の方も一度行ってみてくださいね。笑顔になれると思います。（ちなみに、席には大阪環状線の駅名が付けられています。写真は桃谷駅です。）

　　　　　　　　　　　　≪串カツだるま心斎橋店≫
住所：大阪市中央区心斎橋筋１－５－１７　　　電話：０６－６１２１－５５９４
ＨＰ　⇒　http://www.kushikatu-daruma.com/
４、保険のプロとしてランキングをつけました
宝島社さんから『よい保険・悪い保険２０１４年版ジャンル別ベスト＆ワースト辛口！実名ランキング』という雑誌が発行されました。全国の保険プロ２６名の１人として本音でランキングを付けました。
終身保険・定期保険・収入保障保険・医療保険・がん保険・個人年金保険・学資保険・介護保険の８分野それぞれで、よい保険・悪い保険を挙げています。

この雑誌には、「保険の選び方・見直し方」・「シチュエーション別あなたの保険はこう直せる」等も掲載されていますので、保険で悩んでいる方にはお役に立つ内容だと思います。ただ、売れている商品が皆さん１人１人に合っているかどうかは別問題ですので、あくまでも参考程度にしてくださいね。

ムダのない適正な保障・ご希望の保険料・納得した上での加入をお考えの方は、信頼できる専門家にご相談されることをおススメします。
５、おススメ本　　　　　　　　　　
昨年、読みたい本を買ってきては事務所に積んでいた状況を改善したいと思い、速読教室の「楽読」さんに通っていました。速読教室は色々とあるようですが、楽読さんはまさに「楽しくかつ早く読める」ようになる教室でした。また、早く読めるように訓練することにより脳が活性化され、仕事も３倍速で行うことができるようになったと思います。（私は事務所で仕事をするとき、３倍速の英会話ＣＤをながしています。）そんな楽読さんがＤＶＤ付きのお得な本を出版されましたのでご紹介します。
◎ セミナー体験DVDのメニュー　⇒　1. 世界一楽しい速読「楽読」とは？ 2. 聴く　〜使っていない脳を目覚めさせる〜 3. 見る(1)　〜「見える」とはどういうことか？〜 4. 読む　〜まずは、ただ普通に読む〜 5. 見る(2)　〜眼を鍛えれば「見る力」がUPする〜 6. 体感覚(1)　〜呼吸法で脳を活性化〜 7. 眺める　〜楽読の秘技！　眺める力〜 8. 体感覚(2)　〜ストレッチ 9. 最速で読む　〜トレーニングの効果を実感〜 

今年も月１０冊程度は読んでいくつもりですし、読書ノートもつけていきます。私は茨木校さん・なかもず校さんでお世話になりましたが、全国にスクールがありますのでご興味ある方は通うのが一番効果的です。これからの時代、自分自身を「人材」から「人財」へ変えるために、速読・速聴による脳の活性化は必須かもしれませんね。
６、お客様の声　～ありがとうございます♪～　感謝！感謝！です
年間顧問契約【住宅購入・資産運用・保険の見直しのライフプランを基本とするトー
タルな家計相談】をご利用されたお客様の声（大阪府堺市在住４０代ご夫婦）

当初、家を買うつもりは無かったのですが、諸々の事情により、家を買わざるを得ない状況になりました。持ち合わせの貯蓄や今の年収で、家を購入できるのか？いったいいくらの家が買えるのか？本やインターネットである程度のことは判るのですが、やっぱり自分では決断できませんでした。

　そんな時、長谷さんのホームページ動画を見て、一度初回相談だけでもしてみようと申し込みました。そして、初回相談において、長谷さんの人柄にとても惹かれました。ゆっくりとわかり易い口調で説明して頂き、どんな質問にも丁寧に答えてくれ、とても信用できる人だと確信し、迷わず年間サポート契約をしました。

　その後は、家計簿・生命保険等をすべて洗い出し、子どもの将来設計を考え、老後の生活費も検討しました。これまで考えたことも無かったことばかりで頭が痛い思いでしたが、からまっていた糸がどんどんほぐれていく感じでした。

　何度か面談を終えたのち、待望の自宅購入可能金額がはじき出され、予想よりも厳しい評価に少しショックを受けました。でも現実をしっかりと受け止め、無事にマイホームを購入することができ、今は家族と楽しく過ごしています。購入後も、長谷さんは気軽にいろんな相談にのってくれ、とても頼りになります。

　もっと若い時に長谷さんに相談しておけば、無駄な保険にも入らず、家計もしぼれ、貯金ももっとできたのにな～と少し後悔しています。でも後戻りはできないので、これから前を向いて頑張りたいと思います。長谷さん、これからもよろしくお願いします！

嬉しすぎるメッセージありがとうございます♪♪ライフプラン＝将来計画を基本に、住宅・教育・老後・保険の人生４大支出のバランスを考えるとことが大切ですね。ＦＰ相談にご満足いただけたこと、新居でご家族が笑顔で楽しく過ごされていることを本当に嬉しく思っています。今後も不安な点があればいつでもご連絡ください。それでは、今後とも末永いお付き合いの程、よろしくお願い致します。
７、知って得するお役立ち情報　≪ＮＩＳＡの活用法　≫
　１月に始まった少額投資非課税制度（愛称ＮＩＳＡ、読み方は「ニーサ」）の口座開設数が４００万件を超えました。株高を追い風に、個人の間で投資意欲が高まっていることが背景にあります。政府は２０２０年までに利用者数１，５００万人・投資総額２５兆円にすることを目標に掲げています。

　ＮＩＳＡに関するご質問をいただくことが非常に多くなってきていますので、昨秋私が執筆したマネーコラム「ＮＩＳＡの活用法」をご紹介します。ただ、２０代・３０代向けの資産形成法ですので、まずは簡単に制度の概要を確認しましょう。
「ＮＩＳＡ」って何？

1 上場株式等、公募株式投信の配当・譲渡益等にかかる１０％の軽減税率は廃止され、２０１４年からは２０．３１５％（復興増税含）になります。

2 非課税口座を開設することで最大５００万円（年１００万円×５年間）まで非課税投資を行うことができます。

3 非課税期間は、投資してから最長５年間という期間限定になります。

4 口座開設可能期間は２０１４年から２０２３年までの１０年間です。

5 口座開設できるのは満２０歳以上で、１人１口座です。
6 他の口座との損益通算はできません。

7 途中売却は自由にできますが、売却した部分は再利用できません。

· メリット・デメリット両面ありますし、紙面で全てをお伝えすることは難しいので、疑問点等は相談時・セミナー時等にご質問いただければと思います。また、制度が流動的で変更される可能性が高いので、折に触れて情報発信していきます。

～ＮＩＳＡを活用した資産形成(２０代・３０代)～

  2014年1月から始まるNISAは、投資経験が少ない20代・30代にとって投資を実践に移す良いきっかけになります。水泳の本やビデオを何回見ても実際に海へ行けば泳げないのと同じで、実践の投資経験を積むことが大切です。その第一歩としてNISAは活用できるでしょう。

　20代・30代の特徴と課題

1、 投資にまわせる資金が少ない

⇒投資資金を両親や祖父母から贈与してもらえる場合は別として、一般的には投資にまわせるお金が少ない世代です。毎年100万円という非課税枠が設けられていますが、この枠は気にせずできる範囲の額で始めてみるようにしたいです。ですので、毎月5千円・1万円等を投資していく積立投資が良いでしょう。

2、 仕事・家事・育児等で毎日忙しい

⇒平日は何かと忙しいですので、証券会社や銀行へ出向いたり電話をしたりということが難しいでしょう。NISA口座を開設する金融機関は、平日夜や週末でも取引でき使い勝手が良いネット専業の証券会社や銀行を利用するのが良いでしょう。

3、 長期投資に必要な時間を味方に付けることができる

⇒他の世代に比べ、投資を継続する時間がありますので、投資のリスクを減らす長期投資を行えるのがこの世代の大きな特徴です。当初非課税期間は5年間ですが、年間100万円迄であればあと5年継続することができますので、合計10年間は非課税投資を行うことが可能です。

目的別NISA活用法

1、 教育資金

⇒大学生の教育費総額は、一番多いコースと思われる私立大学文系に進学し自宅から通った場合、4年間で約670万円かかります（日本政策金融公庫「Ｈ24年教育費負担の実態調査結果」）。この多額の教育費をその時の年収から全て負担するのは難しいですので、子どもが小さい段階から準備を進める必要があります。学資保険で備える方法もありますが、非課税制度を活かした毎月積立投資を実行し、教育資金の一部に充てると考えるのもいいでしょう。

2、 住宅資金

⇒住宅価格は平均的に3,000万円～4,000万円程度になりますが、住宅ローンを組むとしても頭金を2割程度用意したいところです。頭金ゼロで住宅を購入することもできますが、住宅資金がかかり過ぎて教育資金や老後資金に悪影響が出てしまうといけません。財形住宅等で準備する方法も合わせて、5年～10年後を見据えた毎月積立投資も併用し頭金を準備していく方法も検討に値するでしょう。

3、 老後資金

⇒　老後の収入源は公的年金になるわけですが、日本は少子高齢化が急速に進んでいますので、給付水準削減及び給付開始年齢引き下げが行われても不思議ではありません。公的年金に頼らない「自分年金」づくりを早い段階から進めるようにしましょう。老後までにはまだまだ時間がありますので、まずは非課税制度を活用し自分のイメージ通りの老後が送れるようにしたいです。

· 一般的に教育資金や住宅資金は、目減りさせてはいけない資産と言われることが多いです。しかし、超低金利の時代ですので預貯金だけで準備するのは難しいですし、アベノミクスで物価が上昇しインフレになる可能性があることを考慮すると、資金の一部は投資で準備する必要性がありますので、非課税のメリットが活かせるNISAを活用しない手はないでしょう。

毎月積立投資の効果

20代・30代は一時金で投資を行うより、毎月積立投資を行うのが現実的です。投資の基本は①長期投資（短期間では値動きの大きい金融商品も長期で保有すれば値動きが緩和される）②資産分散（値動きの違う資産に分散するとリスクが下がる）③時間分散（投資のタイミングを定期的に分散することで、購入価格を安定させる）になりますが、一番疎かにされているのが③時間分散になります。

毎月積立投資を実行すると必然的に時間分散効果が発揮され、投資成果が得られる可能性が高くなります。時間分散の考え方はドルコスト平均法という手法を使います。価格が高い時は少なく低い時は多く買う方法で結果として購入価格が安定します。

例えば次ページのような値動きの金融商品に、毎月投資をしたとしましょう。そうすると、毎月同じ量を購入したときより、同じ金額を投資したほうが購入価格を抑えられることがわかります。将来の価格を予測することはプロでも非常に困難ですので、個人の予測や判断に頼らず、機械的に購入の時間（タイミング）を分散させることが有効です。

　NISAを利用することによって、非課税を活かした投資経験を積むことができますし、人生の三大資金（教育・住宅・老後）の準備も進めやすくなります。これを機会にNISAのこと・将来のことを真剣に考えてみるのはいかがでしょうか？


　　　　　　　　　　　　　　








1、 　親の世代では、大学入試というと一般入試を受験し高校３年の卒業間近に進路が決まり、入学金等を納めることが一般的でした。しかし、現在では推薦入試・ＡＯ入試が高校３年の秋に実施され進路が決定することが多いです。つまり、お金の面で言うと納付時期が早まっているということです。
８、編集後記
1 　≪景気回復「実感ない」７８％≫
企業の利益が大幅に増加し、メディアでも「景気回復」の文字が躍るようになってきました。皆さんは実感としてどのように感じていますか？アンケート結果「景気回復を実感していますか？」をご紹介します。
・実感した　　　　　　　　　　　　　２．１％

・どちらかと言うと実感した　　　　１１．６％

・どちらかというと実感しなかった　３２．５％

・全く実感しなかった　　　　　　　４５．０％

・景気は悪くなった　　　　　　　　　８．８％

この１年の収入や資産の増減についても「変わらない」が４６％で最も多いです。
２０１４年は、景気回復を実感できる方が増えるようになればいいですね。　
2 　≪親が入社を望む企業は？≫
続いては、『親が入社を望む企業とは』のアンケート結果をご紹介します。

　『子どもに入社して欲しい企業ランキング』

　　　　【息子】　　　　　　　　　　【娘】
１　　トヨタ自動車　　　　　　　全日本空輸
２　　三菱商事　　　　　　　　  地方公務員
３　　グーグル　　　　　　　　　グーグル
４　　ソニー　　　　　　　　　　資生堂
５　　三井物産　　　　　　　　　三菱商事

　上記のランキングを見てどう思われましたか？私は息子・娘とも第３位にグーグルが入っていることに驚きました。外資系でグローバルに事業展開している会社に入社して欲しいと望む親が増加しているようです。グーグル以外には、マッキンゼー・アンド・カンパニー、アップル、アマゾンなどが年々順位を上げています。
　親は子供に「安定性」を求める傾向にあると思っていましたが、最近はそうでもないようです。親が入社を望む会社と子どもが入社を望む会社は同じではないでしょうし、親としては見守るほかないかもしれませんね。
　また、若い世代の起業が他の先進国に比べ低いですので、会社員ではなく自分で会社を興すという若者がどんどん出てくれば日本経済も活性化されて良いかなと思います。
≪　ネット管理サイト　≫
　現在以下のサイトを運営しお金に関する情報発信を行っています。皆さんが将来計画やお金に関して悩んでいるとき、ヒントになるかもしれませんのでお時間あるときに一度覗いてみてくださいね。
　ＨＰ　　：「長谷ファイナンシャルプランナー事務所」
　ブログ　：「大阪堺市のファイナンシャルプランナーはせっちの日記」
　メルマガ：「ＦＰが易しく教える暮らしに役立つお金の学校」【読者８００人以上】
　メルマガ：「読まなアカン！人生がバラ色になるお金の特別講義」

　ツイッター：「fphase」【フォロワー３０００人以上】
　フェイスブック：「長谷剛史」
それでは、「ぽっかぽか通心」春号は４月初旬発行の予定ですので、楽しみにお待ちください。また、ご意見ご感想いただけると、今後の励みになりますのでよろしくお願い致します。
[image: image12.jpg]E
-3

=1
il ‘x
mae!

K
Wl 0




　　　　　　　

（事務所内相談風景）　　　　　　　　　　（テレビ出演している代表）
　[image: image2.jpg]>

SERRRINO

SRR

R ]

Fe i




　　　　　　　　
　　　（会場セミナー風景１）　　　　　　　　　（会場セミナー風景２）
・・☆～・～☆・～☆～・☆～・～☆　　　　☆～・～☆・～☆～・☆～・～☆・・
住宅購入・資産運用・保険見直し・４０１ｋ・相続・ライフプラン＝将来計画等お金のことでお悩みの方は、初回相談６０分３，１５０円をお申し込み下さい。
受付：072－283－7349（10時～20時、土日祝含）迄お電話、又は、hase-fp@y8.dion.ne.jp迄メールにてお待ちしております。
　　各種セミナー・執筆依頼もお気軽にお問い合わせください（実績は事務所ＨＰを参照）。　
　　　　　　　　　　　　 　　　　 編集・発行
長谷ファイナンシャルプランナー事務所

　　　　　　　  　　代　表　　長谷　剛史（ハセ　タケシ）
〒591－8002 大阪府堺市北区北花田町３丁３４番地９
（地下鉄御堂筋線北花田駅徒歩５分・イオンモールからすぐ）　　
ＴＥＬ＆ＦＡＸ ０７２－２８３－７３４９
携　帯　番　号 ０９０－８３８８－４１６１　　
　　             Ｅ－mail hase-fp@y8.dion.ne.jp
　  　　   ＨＰ　　 http://fp-hase.com/
ぽっかぽか通心の配信を希望されない方は、上記連絡先迄ご連絡下さい。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
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